
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Determinazione Responsabile

Servizio Tecnico

Numero 62 del 14-05-2019

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza degli impianti sportivi comunali -  C.U.P.
B32J19000790001 - C.I.G. 788920169D  affidamento lavori  (affidamento diretto
ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii)

VISTA la deliberazione del C.C. N° 10 del 18.03.2019 di approvazione del bilancio 2019;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio

Porcu;

Premesso che la Legge di Bilancio 2019 (articolo 1, comma 107) ha previsto l’assegnazione di

contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio

comunale e che per il Comune di Setzu è stata assegnata la somma di € 40.000,00;

Dato atto che l’amministrazione comunale di Setzu intende procedere con l’attuazione di un

intervento di messa in sicurezza del campo da calcio a 5 sito in Piazza Angelica;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 49 del 09/04/2019 con cui si

aggiudicavano i servizi tecnici di ingegneria e architettura per l’incarico di Progettazione di

fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento sicurezza

e redazione certificato di regolare esecuzione relativamente ai lavori di Messa in sicurezza degli

impianti sportivi comunali, all’operatore economico Ing. Alessandro Molini con studio in

ANCONA via VICOLO DELLA REGINA n° 24 - P.I. 02094510423, per l’importo di € 9.686,90

(IVA e oneri esclusi);

Vista la lettera commerciale del 09/04/2019 disciplinante l’incarico sopraindicato;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 16/04/2019 con cui si approvava il

progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento in oggetto;



VISTA la delibera di G.C. n. 37 del 26/04/2019 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo

dei lavori di messa in sicurezza degli impianti sportivi comunali del Comune di Setzu redatto

dall'Ing. Alessandro Molini, per un importo complessivo di euro 40.000,00, così suddiviso:

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 56 del 27/04/2019 con cui si

adottava apposito provvedimento a contrarre per l’affidamento del lavori in oggetto;

Visto:

– che l’importo complessivo contrattuale del lavoro sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro

e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del

D.Lgs n° 50/20156 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 06/06/2017;



Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante

affidamento diretto (ex art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs n° 50/2016) utilizzando quale criterio di

aggiudicazione: quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett.a) del

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di

espletare il lavoro quanto prima al fine di eliminare le situazioni di pericolo negli impianti sportivi

oggetto di intervento;

Considerato che sono state effettuate due indagini di mercato (di cui una andata deserta a cui sono

stati invitati a presentare offerta n°20 operatori economici presenti su CAT SARDEGNA -

iniziativa: AQ22AA - OG1-EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI- Lavori di importo fino a 150.000,00)

ed un’altra, effettuata sempre tramite RdO su CAT SARDEGNA - iniziativa: AQ22AA -

OG1-EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI- Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro, a cui sono stati

invitati tutti gli operatori economici presenti nella medesima categoria del CAT SARDEGNA nel

rispetto del criterio della rotazione degli affidamenti;

Considerato che entro i termini previsti sono state presentate n° 31 Offerte da parte dei seguenti

operatori economici:

3 DI SRL - VIA OVILE DELLA CASTAGNETTA n° 21 - ARDEA (Roma) - Partita IVA1.

08679101009;

A.TEC. S.A.S. - VIA CAMPEDA n° 23 - CAGLIARI - Partita IVA 025074209212.

C.F.A.S.r.l. - Via Vittorio Veneto 68 - Uras (OR) - Partita IVA 01175700952;3.

CAULI CARLO EREDI DI PIER FRANCESCO CAULI - VIA UMBERTO I – ALES4.

(OR) - Partita IVA  01039460959;

CO.E.B.A. SNC DI BOGO ANTONIO & C. - VIA DORANDO PETRI 9B – ORISTANO -5.

Partita IVA  00688630953;

cos.ma sas - Via Cesare Battisti n. 54 – Villacidro - Partita IVA  03164100921;6.

CORIS EDILIZIA DEL GEOM. ORRU' ELVIO - VIA VITTORIO EMANUELE, 168 –7.

VILLAURBANA - Partita IVA  00484140959;

CUBONI SIMONE - VIA LEONARDO DA VINCI SCN – LANUSEI - Partita IVA8.

01424800918;

DITTA SULIS PAOLO - VIA MILITE SULIS N. 5 – ESCALAPLANO - Partita IVA9.

00932930910;

EDILCEM di Faa Carlo & C.s.n.c. - via Boccaccio – SADALI - Partita IVA  01162260911;10.

Edilizia Loi di Loi Fabrizio srl - Via Carloforte, 2 – Elmas – Partita IVA  01696510922;11.

EDIM SRL EDILIZIA E IMPIANTI - VIA NAZIONALE N. 45 – LOCERI - Partita IVA12.

01439500917;

EURO EDIL COSTRUZIONI S.R.L. - via Cavour 1 – Arzana - Partita IVA  01145490916;13.



Fer.No. Costruzioni - Via G. Manno, 18 – Usini - Partita IVA  02421630902;14.

GENCO S.R.L. - VIA LIGURIA, N. 3 – MUSSOMELI - Partita IVA  01989330855;15.

Geom. Putzu Sebastiano - Via Domenico Millelire, snc – Pattada - Partita IVA16.

01942020908;

IMPREDIA SRL - VIA FRANCESCO ALZIATOR 24 – CAGLIARI - Partita IVA17.

03472380926;

IMPRESA ARDU CARLO - via Elia Murranca, n. 6 – Pompu - Partita IVA  01090600956;18.

IMPRESA COSTRUZIONI GEOM. DARIO ISOLA - VIA PESSINA 58 - QUARTU19.

SANT'ELENA - Partita IVA  002069470926;

IMPRESA DUEA S.R.L. - VIA DELLA REPUBBLICA N°72 – OROTELLI - Partita IVA20.

01427540917;

LOBINA COSTRUZIONI SRL - PIAZZA DEGLI SFORZA N. 3 – CAGLIARI - Partita21.

IVA  00732340914;

LVS COSTRUZIONI SRL - via regina Margherita 47 – Capoterra - Partita IVA22.

03291340929;

M.G.M. COSTRUZIONI DI CABONI & ATZORI S.N.C. – Via E. Tuveri n. 25 – 0909323.

Gonnostramatza (OR) – P.IVA 01185550959;

METALMECCANICA PAULESE DEI F.LLI SANNA & c SNC - località Pranu Predi24.

Zona Pip – Lunamatrona - Partita IVA 02442680928;

MILLENNIUM IMPIANTI SRL - LOCALITA' MURDEGU E SUSU – MILIS - Partita25.

IVA 01002820957;

PINNA LUCIO - VIA ROMAGNA 15 – VILLAMAR - Partita IVA 01979120928;26.

SOC. COOP. SA.GE.SA. - VIA SERRADIFALCO N.47 – MUSSOMELI - Partita IVA27.

01665790851;

TECNO EDIL PROJECT S.R.L.S. - VIA PALERMO, 127 – MUSSOMELI - Partita IVA28.

01921050850;

UNICOSMO SRL - ZONA INDUSTRIALE STRADA C10/A – VILLACIDRO - Partita29.

IVA 02925310928;

VASSALLO CALOGERO - VIA M. BOIARDO N. 1 – FAVARA - Partita IVA30.

02518900846;

ZICCHITTU FRANCESCO S.R.L. - VIA SVIZZERA N. 11 – OLBIA - Partita IVA31.

01996010904;

e che la migliore offerta, tenendo conto che la soglia di anomalia calcolata secondo l’art. 97 comma

2 del D.Lgs n° 50/2016 era pari al 18,354%, è stata presentata dall’operatore economico M.G.M.

COSTRUZIONI DI CABONI & ATZORI S.N.C. – Via E. Tuveri n. 25 – 09093 Gonnostramatza

(OR) – P.IVA 01185550959 che ha offerto un ribasso sull’importo lavori pari al 17,658



corrispondente a  € 18.000,00 oltre ad € 276,64 quali oneri per la sicurezza, per complessivi €

18.276,64 (IVA esclusa);

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da

indagini di mercato informali;

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico

M.G.M. COSTRUZIONI DI CABONI & ATZORI S.N.C. – Via E. Tuveri n. 25 – 09093

Gonnostramatza (OR) – P.IVA 01185550959 in quanto:

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il

dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;

ha presentato l’offerta migliore e pari a € 18.000,00 oltre ad € 276,64 quali oneri per la

sicurezza, per complessivi € 18.276,64 (IVA esclusa);

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma

sopra richiamata  ;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile

dal DURC;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 788920169D;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Vista la Delibera numero 140 del 27 febbraio 2019 approvata dall'ANAC recante: "Linee guida n.

4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”;

DETERMINA

1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 – di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa

M.G.M. COSTRUZIONI DI CABONI & ATZORI S.N.C. – Via E. Tuveri n. 25 – 09093

Gonnostramatza (OR) – P.IVA 01185550959, i lavori di messa in sicurezza degli impianti sportivi

comunali, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50, per € 18.000,00 oltre ad € 276,64 quali oneri per la sicurezza, per complessivi €

18.276,64 (IVA esclusa);



3 – di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le

clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta

Comunale n° 37 del 26/04/2019 (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un

elemento costitutivo);

4 – di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori pari a € 22.297,50 è finanziato

2019 al codice bilancio 08.01-2.02.01.09.999 cap. 8920/1 del bilancio 2019;

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Ing. Valerio Porcu;

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Valerio Porcu



________________________________________________________

Servizio Finanziario

Ai sensi dell’Art. 151 c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.
Setzu, lì 18-05-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Patricia Fenu

____________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per la prescritta

pubblicazione di quindici giorni consecutivi dal 28-05-2019 al 12-06-2019, ai sensi e per gli effetti

di cui all’art. 124, comma 2 del D.lgs 267/2000.

L’addetta all’Albo Pretorio
F.to Rag.ra Linda Sanna

Si dichiara la presente copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Valerio Porcu


